
 diário oficial Nº 34.672  95 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2620/2021-DAF/CGP, DE 11/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/848711;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Oclênio Fernandes de Lima, matrícula nº 57227329/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais e 
de pronto atendimento no município de Rurópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-500,00
3339036-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11 à 21/08/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 692675
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2502/2021-DAF/CGP, DE 03/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/799470;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Colares no período de 29/07 à 03/08/2021, a fim de 
fazer acompanhamento dos trabalhos da equipe itinerante e gestão dos 
processos de habiltação gerados durante a referida ação.

nome matricula
Vera Lúcia da Silva Campos 57192793 /1

Pedro Paulo de Almeida Barbosa 57175755 /1
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2528/2021-DAF/CGP, DE 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/829406;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referentes aos deslocamentos do Município de Belém 
para os Municípios de Curuça – 08/08/2021, Castanhal – 09 e 11/08/2021, 
Santa Izabel/Belém – 12 à 14/08/2021, a fim de acompanhar nas deman-
das de municipalização de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Rafael Gomes Araujo 54195872 /2

Erick Alexandre Martins Miranda 5673909 /7
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2530/2021-DAF/CGP, DE 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/829283;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referentes aos deslocamentos do Município de Belém para os Mu-
nicípios de Paragominas – 15 à 16/08/2021, Ulianopolis – 17/08/2021, Ipixina 
do Pará – 18/08/2021, São Miguel do Guamá – 19 à 21/08/2021, a fim de 
acompanhar nas demandas de municipalização de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909 /7

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2538/2021-DAF/CGP, DE 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/822247;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referentes aos deslocamentos do Município de Belém 
para o Município de Colares no período de 29/07 à 03/08/2021, a fim de 
realizar exames de legislação de trânsito no referido municipio..

nome matricula
Maria das Graças Raiol Garcez 3262464/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2543/2021-DAF/CGP, DE 05/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante do Memº 
185/2021-CHC, de 14/07/2021, e demais despachos no Processo 2021/774736;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de 07 e 1/2 (Sete e Meia) diárias, a servidora 
abaixo relacionada destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Conceição do Araguaia, no período de 28/07 a 04/08/2021, 
a fim de dá suporte de informática banca itinerante de 1ª fase de CNH.

nome matricula
Amélia Rodrigues Bispo 57196680/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2544/2021-DAF/CGP, DE 05/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
004/2021-CHC, de 21/07/2021, e demais despachos no Processo 2021/798081.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 17 (Dezessete) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Salinopolis,09 à 11/08; Tomé açu,12 à 13/08; Barcarena,16 à 
17/08; Bragança,18 à 20/08; Tomé Açu,23 à 24/08; Bragança,25 à 27/08; 
Barcarena,30 à 31/08; Salinopolis,01 à 02/09/2021 a fim de Instrução de 
Processo Administrativo Disciplinar.

servidores matricula
Joaquim José Aguiar Rodrigues 80845574 /1
Rita de Cássia Varela Pinheiro 57194031 /1
Lucileide Oliveira Nascimento 80845604 /1

Átila de Morais Machado 57175789/1
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 2573/2021-DAF/CGP, DE 09/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/830973;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capanema para 
o Município de São Miguel do Guamá, no período de 09/08 a 03/09/2021, a fim 
de realizar atendimento de veículos na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
ANTONIA IVANILDE PEREIRA DOS SANTOS 5231280/4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2581/2021-DAF/CGP, DE 10/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/854468;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Mu-
nicípio de Curuça, no período de 12 a 17/08/2021, a fim de atuar como caixa no 
atendimento de itinerante de 1ª Fase de habilitação no referido município.

nome matricula
Vera Lúcia da Silva Campos 57192793 /1
Rose Mary Machado Lobato 57203988 /3

Maria Eliete Lima Brito 3263851 /1
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2574/2021-DAF/CGP, DE 09/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/831394;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Altamira para o Mu-
nicípio de Novo Repartimento, no período de 06/08 a 09/08/2021, a fim de re-
alizar atendimento itinerante de 2ª Fase de habilitação no referido município.

nome matricula
JOSÉ CARLOS FERREIRA GUIMARÃES 57195748 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


